ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện chính sách

 BHYT học sinh, sinh viên năm học 2023-2024

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Theo báo cáo của Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng năm học 2022-2023,

với sự cố gắng, nỗ lực của các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện,

các tổ chức chính trị xã hội; sự đồng hành của các cơ sở giáo dục, của phụ huynh

học sinh sinh viên (HSSV), cùng với sự chủ động, tích cực, nỗ lực khắc phục khó

khăn của Ngành BHXH, việc triển khai thực hiện BHYT HSSV năm học 2022-2023

đã đạt được những kết quả quan trọng. Cụ thể kết quả năm học 2022-2023: tất cả

các trường học đều đạt 100% học sinh tham gia BHYT (510/510 trường), toàn thành

phố có 404.339/441.980 HSSV tham gia BHYT (trong đó có 37.641 HSSV có thẻ

BHYT thuộc đối tượng khác).

Nhằm thực hiện tốt Luật Bảo hiểm y tế và các chính sách của Nhà nước về

Bảo hiểm y tế đối với HSSV, phấn đấu trong năm học 2023-2024 đạt 100% HSSV

tham gia BHYT, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo như sau:

1. Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng:

- Hướng dẫn triển khai thực hiện BHYT HSSV năm học 2023-2024 trên địa

bàn thành phố theo quy định;

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

và các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố: Thống kê số lượng HSSV của từng

trường năm học 2023-2024 để triển khai tuyên truyền, vận động tham gia BHYT.

- Chủ động, kịp thời phối hợp với các ngành báo cáo các cấp có thẩm quyền

để giải quyết các khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện BHYT HSSV năm học

2023-2024 trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy

ban nhân dân các quận, huyện, các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV qua hệ thống truyền thông

trên địa bàn thành phố.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo, quán triệt các cơ sở giáo dục, giáo viên:

+ Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tham gia BHYT HSSV, phấn

2

đấu năm học 2023-2024: 100% HSSV trên địa bàn thành phố tham gia BHYT;

+ Phân loại HSSV đã có thẻ BHYT ở nhóm đối tượng khác (người nghèo, cận

nghèo, thân nhân quân đội, công an….) để tránh bỏ sót đối tượng tham gia.

- Đưa chỉ tiêu tham BHYT cho HSSV là một tiêu chí đánh giá khen thưởng

hoàn thành nhiệm vụ năm học.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện phối hợp với cơ quan

BHXH trong việc tuyên truyền, vận động phụ huynh, HSSV tham gia BHYT; thống

kê, nắm chắc số lượng HSSV của từng trường năm học 2023-2024, cung cấp cho

cơ quan BHXH để có cơ sở vận động, đôn đốc thu nộp đầy đủ.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường dạy nghề thuộc phạm vi quản lý của ngành:

Tổ chức phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV; cung cấp số HSSV thực

tế đang theo học tại trường để có cơ sở đôn đốc tham gia BHYT; phối hợp với cơ

quan BHXH tuyên truyền, vận động HSSV tham gia BHYT, đảm bảo đạt tỷ lệ 100%;

4. Sở Y tế:

 Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác khám bệnh,

chữa bệnh BHYT, nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ; tạo điều kiện thuận lợi và

đảm bảo đầy đủ quyền lợi, chế độ BHYT theo quy định của pháp luật cho HSSV có

thẻ BHYT. Phối hợp các ngành củng cố hệ thống y tế trường học, nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho HSSV.

5. Sở Tài chính:

Căn cứ quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng BHYT

HSSV, bố trí đầy đủ, kịp thời nguồn ngân sách để đóng, hỗ trợ đóng BHYT; chỉ đạo

Phòng Tài chính - Kế hoạch các quận, huyện chuyển kịp thời kinh phí đóng, hỗ trợ

đóng tham gia BHYT cho cơ quan BHXH theo quy định.

6. Thành đoàn Hải Phòng:

- Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền, vận động đoàn viên, đội viên tham gia

BHYT HSSV, nhất là tại các trường Đại học, cao đẳng, trung cấp, dạy nghề.

- Đưa tiêu chí tham gia BHYT HSSV làm cơ sở đánh giá kết quả hoạt động

công tác đoàn, hội và phong trào thanh niên hàng năm của các cơ sở Đoàn, Hội.

7. Ban Thi đua khen thưởng thành phố - Sở Nội vụ:

- Đưa công tác BHYT HSSV là tiêu chí xét khen thưởng cho các cơ sở giáo

dục, các địa phương, đơn vị liên quan;

- Không xem xét khen thưởng đối với các cơ sở giáo dục chưa đạt tỷ lệ HSSV

tham gia BHYT.

3

8. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

- Chỉ đạo các ngành phối hợp với cơ quan BHXH đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV tại các cơ sở giáo dục trên

địa bàn quản lý, đảm bảo 100% HSSV trên địa bàn tham gia BHYT;

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ sở giáo dục: Thống kê chính xác số lượng HSSV

thuộc diện tham gia BHYT HSSV và HSSV đã có thẻ BHYT ở đối tượng khác, làm

cơ sở phối hợp với cơ quan BHXH đôn đốc, vận động tham gia;

- Không bình xét, khen thưởng, đề xuất khen thưởng cơ sở giáo dục chưa đảm

bảo tỷ lệ 100% HSSV tham gia BHYT;

- Chỉ đạo các phòng ban liên quan chuyển kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ

tham gia BHYT cho HSSV kịp thời, theo quy định.

9. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố:

Các cơ sở giáo dục (các trường phổ thông, trung cấp, cao đẳng, đại học, dạy

nghề…) có trách nhiệm trong việc tổ chức tốt việc phổ biến chính sách, pháp luật

về BHYT đến HSSV ngay từ đầu năm học; vận động 100% HSSV tham gia BHYT;

Đối với các trường trung cấp, cao đẳng, đại học, dạy nghề… chú ý đẩy mạnh việc

thực hiện BHYT cho HSSV năm thứ 2 trở đi.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Chuyên

đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành  phố:

Phối hợp với cơ quan BHXH và các Sở, ngành đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT HSSV trên địa bàn thành phố. Chú

trọng vào các nội dung tuyên truyền về quyền lợi HSSV được hưởng khi tham gia

BHYT, các trường học thực hiện tốt công tác HSSV và kết quả triển khai thực hiện

công tác HSSV trên địa bàn thành phố.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ngành, đoàn thể thành phố có liên

quan và Ủy ban nhân dân các quận, huyện triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các thành viên BCĐ THCS BHXH, BHYT (để t/h);

- CPVP;

- Phòng NC&KTGS;

- CV: YT, LĐ, GD;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-08-19T20:55:47+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T10:31:03+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T10:31:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T10:31:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-21T11:08:26+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!